
 

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

СТЕПНЯНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ОЛЬХОВАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГОРАЙОНА 

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

Принято Советом народных депутатов 

Степнянского сельского поселения 

Ольховатского муниципального района 

Воронежской области 

07.07.2022 

 

О внесении изменений в решение Совета народных депутатов 

Степнянского сельского поселения Ольховатского 

муниципального района Воронежской области от 14.10.2019 года 

№ 19 «Об утверждении Правил благоустройства территории 

Степнянского сельского поселения Ольховатского 

муниципального района Воронежской области» 

 

 В соответствии с Приказом Минстроя России от 29 декабря 2021 г. № 1042/пр «Об 

утверждении методических рекомендаций по разработке норм и правил по благоустройству 

территорий муниципальных образований», Совет народных депутатов Степнянского 

сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области  

 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести в решение Совета народных депутатов Степнянского сельского 

поселения Ольховатского муниципального района Воронежской области от 14.10.2019 № 19 

«Об утверждении Правил благоустройства территории Степнянского сельского поселения 

Ольховатского муниципального района Воронежской области» следующие изменения: 

1.1. Раздел 2 Приложения дополнить новым пунктом 2.30. следующего содержания: 

«2.30. Пешеходные коммуникации. 

2.30.1. Пешеходные коммуникации обеспечивают пешеходные связи и передвижения 

на территории поселения. К пешеходным коммуникациям относятся: тротуары, аллеи, 

дорожки, тропинки. При обустройстве пешеходных коммуникаций на территории следует 

обеспечивать: минимальное количество пересечений с транспортными коммуникациями, 

непрерывность системы пешеходных коммуникаций, возможность безопасного, 

беспрепятственного и удобного передвижения людей, включая инвалидов и маломобильные 

группы населения. В системе пешеходных коммуникаций следует выделять основные и 

второстепенные пешеходные связи. 

2.30.2. Основные пешеходные коммуникации обеспечивают связь жилых, 

общественных, производственных и иных зданий с остановками общественного транспорта, 

учреждениями культурно-бытового обслуживания, рекреационными территориями, а также 

связь между основными пунктами тяготения в составе общественных зон и объектов 

рекреации. 

2.30.3. Трассировка основных пешеходных коммуникаций может осуществляться 

вдоль улиц и дорог (тротуары) или независимо от них. Ширину основных пешеходных 

коммуникаций следует рассчитывать в зависимости от интенсивности пешеходного 

движения в часы «пик» и пропускной способности одной полосы движения. 

2.30.4. Во всех случаях пересечения основных пешеходных коммуникаций с 

транспортными проездами необходимо устройство бордюрных пандусов. При устройстве на 

пешеходных коммуникациях лестниц, пандусов, мостиков следует обеспечивать создание 



равновеликой пропускной способности этих элементов. Не допускается использование 

существующих пешеходных коммуникаций и прилегающих к ним газонов, для временного 

паркирования легкового транспорта. 

2.30.5. Насаждения, здания, выступающие элементы зданий и технические 

устройства, расположенные вдоль основных пешеходных коммуникаций, не должны 

сокращать ширину дорожек, а также - минимальную высоту свободного пространства над 

уровнем покрытия дорожки равную 2 м. При ширине основных пешеходных коммуникаций 

1,5 м через каждые 30 м должны предусматриваться уширения (разъездные площадки) для 

обеспечения передвижения инвалидов в креслах-колясках во встречных направлениях. 

2.30.6. Общая ширина пешеходной коммуникации в случае размещения на ней 

некапитальных нестационарных сооружений должна складываться из ширины пешеходной 

части, ширины участка, отводимого для размещения сооружения, и ширины буферной зоны 

(не менее 0,75 м), предназначенной для посетителей и покупателей. Ширина пешеходных 

коммуникаций на участках возможного встречного движения инвалидов на креслах-колясках 

не должна быть менее 1,8 м. 

2.30.7. Обязательный перечень элементов комплексного благоустройства на 

территории основных пешеходных коммуникаций включает: твердые виды покрытия, 

элементы сопряжения поверхностей, урны или малые контейнеры для мусора, осветительное 

оборудование, скамьи (на территории рекреаций). 

2.30.8. Покрытия и конструкции основных пешеходных коммуникаций должны 

предусматривать возможность их всесезонной эксплуатации. 

2.30.9. Допускается размещение некапитальных нестационарных сооружений.»; 

1.2. Раздел 2 Приложения дополнить новым пунктом 2.31. следующего содержания: 

«2.31. Праздничное оформление территории поселения. 

2.31.1. Праздничное и (или) тематическое оформление территории поселения 

осуществляется на период проведения государственных, региональных и муниципальных 

праздников и мероприятий, связанных со знаменательными событиями (далее - праздничное 

оформление). 

2.31.2. В перечень объектов праздничного оформления могут включаться: 

а) площади, улицы; 

б) места массовых гуляний, парки, скверы, набережные; 

в) фасады зданий; 

г) фасады и витрины объектов потребительского рынка и услуг, промышленных 

предприятий, банков, организаций различных форм собственности, в том числе учреждений 

образования, культуры, здравоохранения, физической культуры и спорта, иных зданий и 

прилегающие к ним территории; 

д) территории и фасады зданий, строений и сооружений транспортной 

инфраструктуры. 

2.31.3. К элементам праздничного оформления относятся: 

а) текстильные или нетканые изделия, в том числе с нанесенными на их поверхности 

графическими изображениями; 

б) объемно-декоративные сооружения, имеющие несущую конструкцию и внешнее 

оформление, соответствующее тематике мероприятия; 

в) мультимедийное и проекционное оборудование, предназначенное для трансляции 

текстовой, звуковой, графической и видеоинформации; 

г) праздничное освещение (иллюминация) улиц, площадей, фасадов зданий и 

сооружений, в том числе: 

праздничная подсветка фасадов зданий; 

иллюминационные гирлянды и кронштейны; 

государственные и муниципальные флаги, государственная и муниципальная 

символика; 

декоративные флаги, флажки, стяги; 

информационные и тематические материалы на рекламных конструкциях; 



иные элементы праздничного оформления, в том числе экспериментальные, 

инновационные элементы с применением новых материалов, оборудования и технологий. 

2.31.4. Для праздничного оформления поселения допускается выбирать элементы 

праздничного и (или) тематического оформления, соответствующие всем требованиям 

качества и безопасности, нормам и правилам, установленным в нормативной документации 

для соответствующего вида элемента. 

2.31.5. При проектировании и установке элементов праздничного и (или) 

тематического оформления необходимо обеспечивать сохранение средств регулирования 

дорожного движения, без ухудшения их видимости для всех участников дорожного 

движения. 

2.31.6. При проектировании элементов праздничного и (или) тематического 

оформления необходимо предусматривать меры по их безопасной утилизации по окончании 

эксплуатации, с исключением причинения вреда жизни или здоровью граждан, имуществу 

физических или юридических лиц, государственному или муниципальному имуществу.  

2.31.7. Концепция праздничного оформления определяется планом мероприятий и 

схемой размещения объектов и элементов праздничного оформления, утверждаемыми 

уполномоченным органом. 

2.31.8. Праздничное оформление осуществляется собственниками и (или) иными 

законными владельцами объектов праздничного оформления в рамках концепции 

праздничного оформления территории поселения за счет собственных средств либо в 

соответствии с муниципальными контрактами, заключенными в пределах средств, 

предусмотренных на эти цели в бюджете поселения, в порядке, предусмотренном 

Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».  

При проведении праздничных и иных массовых мероприятий их организаторы 

обязаны обеспечить уборку места проведения мероприятия и прилегающих к нему 

территорий, а также восстановить поврежденные элементы благоустройства.». 

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования в официальном 

издании органов местного самоуправления Степнянского сельского поселения 

Ольховатского муниципального района Воронежской области «Муниципальный вестник». 

3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на комиссию по аграрной 

политике, земельным отношениям и охране окружающей среды Совета народных депутатов 

Степнянского сельского поселения Ольховатского муниципального района Воронежской 

области. 

 

 

Глава Степнянского сельского поселения 

Ольховатского муниципального района 

Воронежской области                                                                         Ю. А. Шинкаренко 

                                                                                                  

07.07.2022 

№ 19 

с. Костово 

 


